Si l'oraison dit une opération du moment, un état transitoire, la dévotion marque
un effet durable, un résultat permanent qui a été obtenu. Qu'on lise, au Vitae Fra-
trum Ordinis Praedicatorum (Pars 5" cap. 7, édition Reichert-Berthier, Louvain, i8q6..

page 105) l'admirable fagon dont se conduisait dans l'oraison lo Bienheureux Jour-

dain de Saxe, on est obligé de constater une restriction obligatoire : "Hic erat mo»
ejus in via : totum tempus oracionibus et meditacionibus {au pluriel) daré, nisi guando
divinum officium dicebat, vel de aliquo utiU cum sociis conferret, quod tamen certa

faciebat hora ; et idem faceré socios hortabatur. Unde saepe seorsum a fratribus ibat."

Ceci est bien conforme á la législation dominicaine : "Orationibus (au pluriel toujours^

Ínstate horis et temporibus constituiis." Ce chapitre deuxiéme est expliqué par le ge-

neral Humbert de Saint-Romans, chez lequel on peut lire cette observation : "Cuna
ergo religiosi paucas habeant occupationes retrahentes ab oratione, et habitent ia

loco orationi congruentissimo, et habeant societatem ad hoc multipliciter attrahentem^

habent opportunitatem triplicem ad orandum, videlicet ratione libertatis spiritus, ra-

tione loci, et ratione societatis." {Opera, éd. Berthier, Romae 1S88, Tom. I, page 154^
Nous ne croyons pas que saint Frangois eút jamáis consenti a signer les mots de ce
texte soulignés par nous. D'aprés son premier historien, il était Totus non tam orante

quam oratio facttcs (Thomas de Celano, édit. Edouard d'Alengon, Rom., 1906,

page 241.) A ce sujet, saint Bonaventure dit: "Mens quidem ipsius in coelestibus fix»

splendoribus, varietates non senserat locorum, nec temporum, nec occurrentium per-

sonarum" {In Vitam B. Prancisci, cap. X), ou méme: "Ambulans et sedens, intus et

foris, laborans et vacans, orationi adeo erat intentus, ut illi videretur non soluro

quldquid erat in eo cordis et corporis, verum etiam operis et temporis dedicassc.**

{Ibid.) Tel est l'esprit qu'il s'est évertué a inculquer á ses religieux. Aussi lisons-nous,

dans la Regle qu'il leur a imposée, cette législation que les travailleurs ne méditeront

jamáis assez : "Fratres illi, quibus gratiam dedit Dominus laborandi, laborent fide-

liter et devote, ita quod eoccluso otio, animae inimico, sanctae orationis et devotioni»

spiritum non extinguant, cui debent caetera temporalia deserviré." {Regula Fratrum
Minorum, cap. V.) Cette théorie est si réellement pratique que le Troisiéme Abtcé-

iaire cite le cas d'hommes adonnés a la spiritualité qui "passan el tiempo del dormir